
________________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                            N°DE9/007 del 20/01/2011 
 
DIREZIONE:     TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 

 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 

 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 

 

OGGETTO:  
Autorizzazione al pubblico esercizio della Cabinovia esaposto “Vallone – Monte Pratello” (1400-2035 
ml slm) in Comune di Rivisondoli, gestita dalla Monte Pratello S.p.A., art. 21 della L.R. 24/2005 “Testo 
unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune, o ad essi assimilati, piste da sci ed 
infrastrutture accessorie”. 
 
     Il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
 

     PREMESSO CHE: 

• la Società Monte Pratello S.p.A., con sede legale in Via Pratello a Rivisondoli (AQ), gestisce in 
località Monte Pratello di Rivisondoli (AQ), la cabinovia esaposto denominata “Vallone – Monte 
Pratello”  (1400-2035 ml slm); 

• per la cabinovia “Vallone – Monte Pratello”  (1400-2035 ml slm): 
� con DGR 7312 del 31/10/1991, DGR n°9082 del19/12/1991 e  DGR n°9657 del 28/12/1991 è 

stato approvato il progetto esecutivo. L’impianto è stato  è stato sottoposto a “visita di 
ricognizione”  nei giorni 5 e 6 febbraio 1992,  con il nullaosta tecnico ex DPR 753/80 rilasciato 
dall’USTIF con nota n°2077 del 19/12/1992; 

� con atto n°317 del 23.01.1992 il Comune di Rivisondoli ha rilasciato la concessione al pubblico 
esercizio ex art.1 L.R. 61/83, con scadenza fissata al 22/01/2011; 

� la vita tecnica della cabinovia viene a scadere 06/02/2032;  
 
     CONSIDERATO CHE: 

• con atto n° Rep. 37.834 del 22/5/2006, acquisito agli atti d’Ufficio, il Comune di Rivisondoli ha 
concesso la disponibilità dei suoli interessati dall’impianto, per la durata della vita tecnica; 

• che la Monte Pratello S.p.A., con nota acquisita al protocollo n°RA244484 della Direzione 
“Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica”  in data 16/12/2010, ha chiesto  il rinnovo 
dell’autorizzazione al pubblico esercizio ex art.21 della L.R. 24/2005 per la cabinovia esaposto 
“Vallone – Monte Pratello.  A detta nota la ditta ha  allegato la dichiarazione attestante che 
l’impianto, piste ed infrastrutture accessorie, nel decorso esercizio non è stato interessato da 
fenomeni valanghivi e la copia del contratto di assicurazione n°321.014.0000901252 stipulata in 
data 01/12/2010 con la Vittoria Assicurazioni Agenzia di Francavilla al Mare (CH) (art. 11  L.R. 
24/05); 

 
     VISTO l’art.21 della L.R. n°24/2005; 

 
     VISTA la L.R. n°77/1999, Art. 5, Autonomia della funzione Dirigenziale; 



 

 

 

                                                                     D E T E R M I N A 

 
1. di rinnovare l’autorizzazione regionale al pubblico esercizio, ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 

24/2005, per la cabinovia esaposto “Vallone – Monte Pratello” (1400-2035 ml slm) in località 
Pratello del Comune di Rivisondoli (AQ) e gestita dalla Società Monte Pratello S.p.A., con sede 
in Località Schiapparo a Rivisondoli (AQ). La durata dell’autorizzazione è pari alla durata della 
vita tecnica, la cui scadenza è fissata al 06/02/2032;  

2. di subordinare detto rinnovo al rispetto delle prescrizioni e condizioni riportate negli atti 
rilasciati dal Comune di Rivisondoli, rispettivamente: 

- nell’atto originario di concessione all’esercizio pubblico prot.n°317 del  23/01/1992; 
- nell’atto di n°Rep. 37.834 del 22/5/2006, con cui è stata concessa la disponibilità dei 

suoli interessati dall’impianto, per la durata della vita tecnica; 
 

3. di inviare il presente provvedimento alla Società Monte Pratello S.p.A., al Comune di 
Rivisondoli e per conoscenza all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara, al 
Direttore di Esercizio ing. Gianfranco Di Giovanni; 

4. di dare mandato al Servizio Affari di Giunta - Ufficio BURA”, di provvedere alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
 
              L’Estensore                               Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Dirigente del Servizio 
  P.I. Domenico Vernamonte                               arch. Virgilio Basile                                ing. Luciano Di Biase 

 
 
 
 
 


